Câmara Municipal de Vereadores de
Glória do Goitá

Casa José Correia de Oliveira

REQUERIMENTO VERBAL N2 2024

Requeiro a mesa, depois de ouvido em plenário e cumprida às formalidades do

Regimento Interno que seja feito um APELO a V. Ex. 2 Prefeita deste Município a Sra. ADRIANA

PAES, extensivo a Secretaria municipal responsável, para que ESTUDE A VIABILIDADE E ENVIE

A ESTA CASA LEGISLATIVA UM PROJETO DE LEI REFERENTE A REDUÇÃO DA TAXA DE

ILUMINAÇÃO PÚBLICA.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e demais vereadores, o presente requerimento visa cobrar do poder

executivo um projeto de lei que reduza a contribuição dos munícipes referente a taxa de

iluminação pública. Sabemos que a redução da taxa trará alívio para a população,

principalmente, ao menos favorecidos financeiramente. Caros nobres, sabemos que a taxa de

iluminação publica pode ser repensada pois é de responsabilidade do poder executivo

municipal. Que o poder executivo estude as melhores formas de viabilizar a redução da taxa de

iluminação pública , pois, queremos que essa economia seja sentida por cada cidadão n

fatura de energia elétrica, aliviando o peso das despesas mensais das família.

Na certeza de contar com o apoio de meus ilustres pares, agradeço antecipadamente.

APROVADO POR
UNANIMIDADE DE VOTOS

EM: 20  /D
Alberto Petruci . da Silva

Asst. e [ativo • P rt. 017/2016

plenário Benedito de Souza Ferreira, 13 de maio

VEREADOR/AUTOR
WELLINGTON BISPO DE ANDRADE

Vereador

Matricula 39-1

Rua 15 novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000
CNP): 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: camaraggp@gmail.com